棠香办事处发〔2022〕28号

重庆市大足区人民政府棠香街道办事处
关于印发《重庆市大足区棠香街道农村户厕

摸排整改后续工作实施方案》的通知

各村（居）委会，各办、站、队、所、中心，各企事业单位：

为深入贯彻习近平总书记关于农村厕所革命的重要指示批示精神、落实市政府和区政府工作要求，根据重庆市大足区农村人居环境整治工作领导小组办公室印发的《重庆市大足区农村户厕摸排整改后续工作实施方案》（大足农村人居办〔2022〕26号），结合街道实际制定了《重庆市大足区棠香街道农村户厕摸排整改后续工作实施方案》，现印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

附件：1.大足区棠香街道农村户厕摸排整改后续工作实施方案

2.大足区棠香街道农村户厕摸排整改后续工作分片包村安排表

3.大足区棠香街道农村户厕摸排整改后续工作答疑组成员名册

4.大足区棠香街道农村户厕摸排整改后续工作复核督导级成员名
              重庆市大足区人民政府棠香街道办事处

2022年9月29日
（此件主动公开）

附件1
重庆市大足区棠香街道农村户厕摸排整改

后续工作实施方案

（2022年9月29日）

为深入贯彻习近平总书记关于农村厕所革命的重要指示批示精神，落实市政府和区政府工作要求，全面摸清街道农村户厕建设现状和底数，精准推进街道农村户厕改造工作，制定本工作方案。

一、总体原则
实事求是、精准摸排；全面覆盖、不漏一户；现场录入、数据准确；建立台账、销号管理；分类整改、确保质量。
二、工作重点
再次对街道农村户厕问题进行拉网式排查，对农村户厕摸底调查数据和2013年以来享受财政补助的农村户厕问题摸排数据进行实地核对、修正，并录入“重庆市防止返贫大数据监测平台”信息系统。
三、工作步骤与时间安排
（一）工作部署（9月6日）

召开街道农村户厕摸排整改后续工作线上培训会议，组织再动员、再安排、再部署。组织开展工作培训会，对厕所革命政策、信息系统操作、农村户厕摸排和户厕问题口径等进行培训解读。街道将抽调人员成立工作指导组，指导、督促各镇街开展摸排工作。
（二）工作实施（9月7日至10月7日）

成立农村户厕问题摸排整改后续工作推进领导小组，实行联系村领导分片包干负责制（附件2），抽调相关中心、站、办、所、村（社区）相关人员组建入户调查组（每组不少于2人）、答疑组（附件3）、复核督导组（附件4）等，以行政村为单位，逐户逐厕进行拉网式排查核对和信息录入。

（三）接受交叉检查（10月8日至10月14日）

完成拉网式排查核对和信息录入工作后，街道将接受高坪镇的交叉检查，按照2个村社、20户农户的比例随机抽取街道农户进行检查，相关村（社区）干部要积极主地配合检查，发现问题及时反馈，及时做好整改工作。
接受区级核查（10月15日至10月25日）

区级工作指导组将按照每镇街抽查2个村、10户农户的比例随机对各镇街摸排的情况进行抽查。区级工作指导组全程跟踪指导、解惑答疑、纠正问题、抽查复核。根据辖区内各镇街、村的摸排情况，通过对照改厕台账、政策文件、资金奖补情况以及去年以来排查数据等，及时组织人员对各级财政支持改造的卫生厕所存在的问题进行复核。

问题整改（立行立改与计划整改相结合）

在排查中对发现存在问题的厕所，要根据不同类型的问题，确定不同的整改措施，实行销号管理。对存在小毛病但不影响使用的，要在排查中立行立改，做到排查一个整改一个、完成一个、销号一个；因施工不到位、产品质量不过关、技术模式不适宜等导致不能使用的问题厕所，要制定整改计表，并向农户发放整改告知单，及时录入台账系统，按计划时序逐步改造。
四、相关要求
（一）强化组织保障

各村（涉农社区）做好组织动员、部署推动、进度安排、任务落地、资源调配等各项工作。要认真落实联系村领导为第一责任人的责任落实机制，层层夯实责任，保证调度摸排工作精准到位。
强化实施督促

各村（社区）要站在对党中央、对国务院、对部局、对市委市政府、对区委区政府、对人民负责的高度开展此项工作。尤其要发挥好村干部的主观能动性，各联系村领导要及时督促指导，加强对村干部的实绩考核，务必做到逐户逐厕走到位、看到位、问题识别到位、整改计划到位。要加大对村问题摸排整改的核查力度，扩大核查覆盖面，区级工作指导组将跟踪督促、指导。

强化数据质量

重点查看基础台账是否健全、问题记录是否清晰、整改任务是否明确。要自下而上、再次排查，完善改厕台账和问题厕所台账，做到清仓见底、底清数明。要把准口径、统一标准，进一步明晰卫生厕所标准，拿准指标要求，问题认定上下口径一致。要多方比对、相互印证，将村社自查、复核、区级抽查情况进行比对，将台账底数与实地调研情况进比对，多方数据相互印证、上下一致，确保数据真实准确可靠。要查缺补漏、纠正偏差，根据再次拉网式排查情况，查找和纠台账不全不细不实不准问题，该补充的补充，该修正的修正，该完善的完善。
强化问题整改

对尚未完成整改的问题厕所，短期内能够立行立改的要抓紧整改，能立行立改的问题由农户或镇街自筹资金解决；短期内难以解决、需要纳入“十四五”规划持续整改的问题厕所，原则上，2017年（含）前财政支持修建的问题户厕，统一纳入全市改厕计划逐年整改；2018年后财政支持修建的问题户厕，由区级自筹资金逐年整改。对问题厕所实行销号管理，逐一整改、对账销号，确保所有问题全部按期整改到位。
强化工作力度

各村（社区）要加强农村户厕摸排工作力度，街道将从系统后台每天定期检查摸排数据、质量等，对摸排进度缓慢、问题摸排不精准的进行督促、通报。对瞒报、漏报，甚至弄虚作假、搞办公室摸排的，将严重追责。
附件2

大足区棠香街道农村户厕摸排整改后续工作分片

包村安排表

	序号
	村、社区
	联系

领导
	工作组组长
	成  员

	1
	和平村
	李福明

陈  皓
	张田甜
	周大理、李亮儒、刘义、黄仁丽、何春路、孙怡、郭玉峰、聂琦、杨禹桓、杨斯晴

	2
	水峰社区
	龙  刚

唐  甜
	刘含桥
	刘大容、周绍春、黄萍、唐正菊、张晚秋、杨兰、

	3
	惜字阁村
	冯兴华
	郑光霞
	何永秀、龚德奎、肖寿菊、谭清心、唐大斌、陈再炜、杨霖、胥小二、郑斯璇

	4
	红星社区
	陈  皓
	黎中文

杨春燕
	黄万忠、陈俊、戴晓磊、简晓春、梁文龙、郑明君、陈仕华、杨莫斌、刘启彬、程中琼、张从琼

	5
	双 丰 村
	范才秀
	孙大兵
	康毅、欧邦能、陈俏俊、李鸣镝、范雄英

	6
	金星社区
	李  希
	唐家甫
	肖芥、宋文芳、吴良贵、陈康、王志

	7
	三合社区
	何  攀
	胡亚南
	赵君、李雪燕、杨婕、陈吉学、陈胜

	8
	五星社区
	伍绍文
	杨俊禄
	姚学高、谷易、陆敏、高锋、廖健、

喻蓉、孙哲人

	9
	冉家店村
	唐  甜
	邹碧英
	谢贤政、叶俊、赵学勤、陈漓、严颖、

附件3

大足区棠香街道农村户厕摸排整改后续工作

答疑组成员名册
	组成人员
	姓名
	所在单位及职务
	联系方式
	备注

	组  长
	郑光霞
	农业服务中心主任
	13996275080

	成  员
	张振宇
	西部计划志愿者
	18623172507

附件4

大足区棠香街道农村户厕摸排整改后续工作复核

督导级成员名册
	组成人员
	姓名
	所在单位

及职务
	联系方式
	备注

	组  长
	何永秀
	农业服务中心副主任
	13883847980

	成  员
	肖寿菊
	农业服务中心工作人员
	19823456367

	成  员
	杨  霖
	农业服务中心工作人员
	13527578866

重庆市大足区棠香街道党政办公室          2022年9月29日印发